第８１回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（平成２６年度 第３回）

・日 時 平成２６年７月２３日（水） １５：０４～１６：０４

・場 所 浜田キャンパス本部棟会議室 出雲キャンパス大会議室

・出席者 本田学長、飯田副学長、山下副学長、

     赤坂総合政策学部長、吉川看護学部長、沖村教務部長、田中教務部長

     川中学生生活部長、梶谷学生生活部長、李 NEARセンター長、

小室事務局長

○第８０回教育研究評議会の議事要旨の確認について

第８０回教育研究評議会の議事要旨について、原案どおり承認された。

《審議事項》

（１）教員人事に係る教育研究評議会人事委員会の構成について

本田学長から、教員人事（英語分野）に係る教育研究評議会人事委員会の構

成について、資料（略）により説明があり、承認された。

（２）島根県立大学総合政策学部外国語能力試験の成績等に基づく単位認定に

関する規程の改正について（総合政策学部教務委員会）

沖村教務部長から、島根県立大学総合政策学部外国語能力試験の成績等に基

づく単位認定に関する規程の改正について、資料（略）により説明があり、承

認された。

（３）島根県立大学総合政策学部他の大学等における履修等に関する規程の改正

について（総合政策学部教務委員会）

沖村教務部長から、島根県立大学総合政策学部他の大学等における履修等に

関する規程の改正について、資料（略）により説明があり、承認された。

（４）島根県立大学総合政策学部海外の大学とのダブルディグリー制度運営規程の

制定について（総合政策学部教務委員会）

沖村教務部長から、島根県立大学総合政策学部海外の大学とのダブルディ

グリー制度運営規程の制定について、資料（略）により説明があり、承認され

た。

（５）国際交流センター設置に伴う関係規程等の改正等について（事務局）

・公立大学法人島根県立大学組織規則

・公立大学法人島根県立大学教育研究評議会専門委員会規程

・公立大学法人島根県立大学役職者選考規程

・公立大学法人島根県立大学職員給与規定

・公立大学法人島根県立大学文書管理規程

・公立大学法人島根県立大学公印規程

・公立大学法人島根県立大学ホームページ運用規程

・公立大学法人島根県立大学個人情報取扱規程

・島根県立大学・島根県立大学短期大学部国際交流センター運営規程

・島根県立大学浜田キャンパス運営委員会運営規程

事務局から、国際交流センター設置に伴う上記９規程の改正並びに１規程

の新設について、資料（略）により説明があり、島根県立大学・島根県立大学

短期大学部国際交流センター運営規程第２条第１項第１号において、２件の字

句修正を行うこととし、その他の規程については原案どおり承認された。

（６）タタールスタン科学アカデミー歴史研究所・ＮＥＡＲセンターの学術交流協

定締結について（北東アジア地域研究センター）

事務局から、タタールスタン科学アカデミー歴史研究所・ＮＥＡＲセンター

の学術交流協定締結について、資料（略）により説明があり、承認された。

《報告事項》

（１）専任教員の選考開始の学長発議について（浜田キャンパス）

本田学長から、浜田キャンパスにおける社会学分野の専任教員の選考開始の

発議について、資料（略）により報告があった。

（２）専任教員の選考開始の学長発議について（出雲キャンパス）

本田学長から、出雲キャンパスにおける小児看護学分野の専任教員の選考

開始の発議について、資料（略）により報告があった。山下副学長から、看護

学部は学部新設に伴う、「設置計画履行状況等調査（アフターケア（ＡＣ））」

の対象期間内にあることから、選考後に文部科学省へ報告し、「大学設置・学

校法人審議会」による教員資格審査（ＡＣ教員審査）を受ける必要があるとの

補足説明があった。

（３）北東アジア地域研究センター准研究員受入の選考について

   （北東アジア地域研究センター）

事務局から、北東アジア地域研究センター准研究員受入の選考について、

１名の准研究員を決定したとの報告があった。

（４）島根県立大学短期大学部（松江キャンパス）の今後のあり方について

本田学長及び小室事務局長から、島根県立大学短期大学部（松江キャンパ

ス）の今後のあり方について、資料（略）により説明があった。松江キャンパ

スの４大化構想について法人としての方針を決定し、７月１７日に理事長から

島根県知事あてに要望書が提出された。島根県は意見照会等を経た後に、来年

度を予定に方針決定が示される予定であることについて、報告があった。